
6016 6 marzo 1982 B. O. del E.—Núm. 56

5440 RESOLUCION de 8 de enero de 1982, de la Direc­
ción General de Política Científica, por la que se 
adjudican becas para la formación de personal in­
vestigador en España.

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 1 de 
octubre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 24 de octubre) 
de la Secretaría de Estado de Universidades e Investigación, 
por la que se convocan, en desarrollo del plan de formación 
de personal investigador, becas en España para 1982 y se auto­
riza a ¡a Dirección General de Política Científica a la adopción 
de medidas para el cumplimiento de dicha Resolución,

Esta Dirección General, de acuerdo con la selección hecha 
por la Comisión Nacional, ha resuelto:

Primero.—Otorgar las becas destinadas a la formación de 
investigadores en España que en el anexo de esta Resolución 
se relacionan.

Segundo.—La cuantía de las becas ascenderá a la cantidad

de 35.000 pesetas mensuales y su percepción será incompatible 
con cualquier otra remuneración.

Tercero.—Las renuncias a las becas por incompatibilidad y 
otros motivos deberán hacerse dentro del primer mes, asi como 
las sustituciones propuestas por las Universidades correspon­
dientes. Después de dicho plazo y para agilizar las tramitaciones 
correspondientes, el becario que desee o tenga obligación do 
renunciar a su beca deberá comunicarlo directamente a la 
Dirección General de Política Científica (Servicio de Formación 
de Personal Investigador). Esta Dirección informará de la reso­
lución que corresponda a la Universidad de la que depende el 
becario.

Lo que pongo en conocimiento de V. S. a lo» efectos perti­
nentes.

Dios guardé a V. S.
Madrid, 8 de enero de 1082.—El Director general, Antonio 

Roig Muntaner.

Sr. Subdirector general de Coordinación y Promoción de la
Investigación.

ANEXO QUE SE CITA

Universidad de Alcalá de Henares
Criado Fomelio, Angel.
Chinchilla Marín, María del Carmen. 
Galán Márquez, Ricardo.
González Triguero, Juan Manuel.
Lapeña Alonso, Miguel Angel.
Marina Alegre, María Luisa.
Muñoz Cabañero, María Jesús.
Valle y Villar, José Manuel.
Vallejo Fernández de la Reguera, Mario.

Universidad de Alicante
Canals Hernández, Antonio.
Mas Galván, Cayetano.
Moreda Frutos, Agustín.
Moreno Callejón, Rosa María.
Ponce Herrero, Gabino Joaquín.
Sala Benito, José Vicente.

Universidad de Barcelona
Agell Jane, Nieves.
Alberti Rovira, Enoch.
Alsina Keith, Victoria.
Bachs Carré, Margarita.
Baldoma Llavines, Laura.
Bemal Cid, María Mercedes.
Blade Segarra, María Cinta.
Bover Hidiroglu, Olimpia.
Conejos Sancho. Jorge.
Domenech Domenech, Salvador. 
Domenench Freixanet, Carlos.
Espriu Climent, Domingo.
Farré Cervello, María Mercedes.
Ferrer Vanrell, María Pilar.
Furio Gali, Vicente.
Guarch Recaj, Jordi.
Guix Melcior, Benjamín.
Losada Soler, Elena.
Madreñas Boadas, Marta Carmen.
Malaret García, Elisanda.
Margarit Montaña, Francisca.
Mrtinell Gispert-Sauch, Montserrat. 
Martínez Rodríguez, Miguel Angel. 
Masso Muniesa, Jordi.
Merchán Cantos, Carmen.
Monlleo i Galcera, Angel.
Moysset Agusti, María Luisa.
Muñoz de la Fuente, José Antonio.
Nadal Pique, Francesc.
Naudo Castellvf, Esteban.
Panadero García, Ascensión María Teresa. 
Plzarro Epifanio, Josefa.
Pomar Vanrell, Marta de Lluc.
Porta Balaña, José María.
Prats Canals, Lorenzo.
Reyes Naranjo, Francisco.
Ribot Badosa, Montserrat, 
hincón Ivoa, Benito del.
Ribas Barba, José Maria.
Rizo Rey, José.
Segovia Maldonado, Juan Antonio.
Sola Domingo, Joan.
Sola Sola, Joaquín.
Sopona Sisquella, Josep María.
Unzueta Merino, Maria Carmen.
Veiga Rodríguez, Francisco.
Vidal Ortega, Catherine.
Vila Giner, Alberti.
Viñals Giménez, Jorge,

Universidad Autónoma de Barcelona
Abril Major, Ana Isabel.
Aguilar Lázaro, Abilio.

Bagán Capella, Emilio.
Bemues Martínez, Jorge.
Cabañas Puntos, Isidro.
Cañete Crespillo, Juan de Dios.
Franco Arias, Just.
Gasull Embid, Armengol.
Godia Casablancas, Francesc.
Ibáñez Olivares, Josep.
Knobel Freud, Hernando.
Laguarta Bertrán, Fernando.
Llort Planchadell, Josep María.
Marti Nicolovius, Margarita.
Monereo Font, Carlos.
Martínez Flores. Lydia.
Nogue Font, Joan.
Pérez Francesch, Juan Luis.
Recoder Sellares, María José.
Roca Jusmet, Jorge.
Sánchez López, Pilar.
Silva Sánchez, Jesús María.
Soldevila Bartolí, Juan.
Vilardell Riera, Inmaculada.

Universidad Politécnica de Barcelona
Bertrán Alberti, Eduardo.
Broto Comerma, Javier.
Calsina Ballesta, Maria Dolores.
Carrasco López, Juan Antonio.
Castell Ferrer, Edith.
Coll Bertrán, José.
Cortada Colomer, Luis.
Gilí Ripoll, José Antonio.
Labarta Mancho, Jesús.
Lucas Mármol, Antonio.
Palmer Pol, Alfonso Luis.
Peñalva Acedo, Femando.

Universidad de Cádiz
Benítez Ordóñez, Juan Bautista.
Edreira y Sánchez, María del Carmen. 
Martín Algarra, Salvador.
Montiel Tosso, José Antonio.
Moreno Ollero, Antonio.
San José Arango, María del Carmen. 
Villaplana Serrano, Francisco.

Universidad de Córdoba
Campos Cobo, Juan de Dios.
Casado Raigón; Rafael.
Córdoba García, Francisco.
Dueñas Olmo, -Antonio.
Gallego Quevedo, Maria Teresa.
García García, Maria Dolores.
Lázaro Boza, Fernando.
Ortiz Minuosa, Juan Antonio.
Perales Flores, Maria Agustina.
Ramos Ruiz, José.
Ruiz Pérez, Pedro.

Universidad de Extremadura
Arévalo Arévalo, María Angeles.
Bernal Salgado, José Luis.
Contreras de Vera, Asunción.
Díaz Barrado, Mario Pedro.
Hernández Bermejo, María Angeles. 
Melón Jiménez, Miguel Angel.
Rebolledo Vicente, Francisca.
Sánchez Zapata, Juan de Dios.
Santana Herrera, María Isabel.

Universidad de Granada
Balanya Roure, Juan Carlos.
Carrión Menor, Paula.

Delgado Calvo-Flores, Concepción. 
Delgado Rodríguez, Miguel.
Expósito Hernández, José.
Fernández Baquero, María Eva.
Frapolli Sanz, María José.
García Martínez, María Pilar.
Goicoechea Acosta, Margarita.
Coicoechea Acosta, María de los Angeles. 
Guerrero Casado, Alfonso.
Henares Guervos, Manuel.
Hernández Cueto, Claudio.
Linares- Pérez, Josefa.
Martínez Muley; Joaquín.
Michán Diña, Alfredo Luis.
Molina Fernández, Antonio.
Morales Moreno, Alberto.
Muñoz Dorado, José.
Paredes Ibáñez, Maria José. 
Rodríguez Molina, Juan José.
Rodríguez Ramos, Inmaculada.
Toribio García, Manuel.
Torres Rosell, Nuria.
Ventoso Vargas, Clotilde.

Universidad de La Laguna
Arévalo Morales, María del Carmen. 
Arozena Concepción, María Eugenia. 
Batista Rodríguez, José Juan.
Bonachera Reverón, María del Mar. 
Castro Izaguirre, Emma.
Díaz Hernández, Carmen Elisa.
Fernández González, María de la Concep­

ción.
Fraga Hernández, María Elena.
González Gómez, Carmen Margarita. 
Losada Cabrera, María Angeles.
Luis González, Manuel.
Martín Zamorano, María Angeles.
Negrin Sosa, María Lourdes.
Núñez Ruano, Rodolfo José.
Padrón Padrón, Gladys.
Santamaría Ramiro, Jesús Marcos.
Universidad Politécnica de Las Palmas
Garrido García, José Antonio.
Pardo de Donlebum Macías, Fernando. 
Serrano Ortiz de Luna, José Antonio. 
Winter Althaus, Gabriel.

Universidad de León
Alonso Núñez, María José.
Fernández Areces, María del Pilar. 
Hidalgo González, Isidoro Luis.
Hidalgo Ordas, María Cristina. 
Otero Carballeira, Andrés.

Universidad Complutense de Madrid
Abellanas Dar, Manuel.
Alcoba López, Antonio.
Alonso Garrán, Concepción.
Alvarez García-Bernardo. Angeles.
Blas Calleja, Maria Rosario de.
Borrajo Iniesta, Ignacio.
Campos Roselló, Femando Juan.
Carvajal Cordón, Julián.
Casado González, Miguel Angel.
Centeno Carrillo, Juan de Dios.
Cbbos García, Antonio.
Cruzado Rodríguez, Juan Antonio. 
Cuadra González-Meneses, Consuelo do la. 
Cuadrado Alfonso, Francisco Javier. 
Delgado Saavedra, María Jesús.
Diego García, Emilio de.
Escobar Hernández, Concepción.



Escobar Morcado, Rafael Modesto.
Falcón Telia, Ramón.
Fernández Pérez, Luis Antonio.
García Cosín, Carlos.
García-Hidalgo Pallarés, José Francisco. 
Gómez Aragón, David.
Gómez Barrio, Alicia.
González Andrés, Miguel.
González Gallegos, Agustín.
Guerrier Delgarre, Martine.
Guillén Maestro, Alberto.
Hooghuis de Korver, Henry.
Inés Orozco, Carlos.
Izquierdo Rodríguez, María del Rosario. 
Jociles Rubio, María Isabel.
Krsnik Castellón, Isabel.
León Navas, Carlos Luis.
López de la Fuente, Félix Luis.
Lucena Marotta, Felipe.
Llórente Sagaseta de Ilurdoz, Joaquín. 
Maíz Carro, María de Lourdes.
Martínez Calle, Luisa.
Martínez de Castañeda, María Victoria. 
Martínez del Pozo. Alvaro.
Martínez Vázquez de Castro, Luis.
Mateo García, Miguel Angel.
Méndez Ibisate, Fernando.
Morata Sánchez, Antonio.
Muñoz-Alonso López, Gemma.
Navarrete López de Soria, Rosa María. 
Navarro Rodríguez, María Conoepción. 
Negrín Delgado, María Constanza.
Nieto Martínez, José María.
Olmo López, María de las Nieves.
Peirats Cuesta, Vicente. - 
Perdices Blas,'Luis.
Pérez-Campanero Fernández, Juan Anto­

nio.
Pérez del Campo, Pedro.
Pisabarro de Lucas. Antonio G.
Portolés Lázaro, José.
Poveda Vilches, José Luis.
Pozo Rivera, Enrique.
Qulroga Estévez, María Angeles.
Recio Visedo, Paz.
Rodríguez Bernia, Sofía.
Rodríguez Pérez, Miguel.
Romero Sanlier Lamark, Regina.
Ruiz Morales, María Soledad.
San Martín Zorrilla, María Dolores. 
Sánchez Estop, Juan Domingo.
Sánchez Grueso, Alejandro.
Sánchez Mata. Daniel Pablo de la Cruz. 
Sánchez Rodríguez, Ignacio.
Sánchez San, Joaquín.
Santos-Ruiz Diaz, Miguel Angel.
Santos Redondo, Manuel.
Schuelze Schneider, Ingrid.
Scrimieri Martín, Rosario.
Serrano Cuenca, Victoriano.
Sierra García, Lourdes.
Silonlz Jiménez. María Isabel de.
Torres García, Antonio José.
Vega Bueno, Elvira de la.
Vega Toscano, Luis Gerardo.

Universidad Autónoma de Madrid

Canoira López, José Laureano.
Casanueva Royo, María Antonieta.
Díaz Golpe, Víctor.
Dizy Menéndez, Dolores.
Domínguez Lozano, María del Pilar. 
Fuentes Domínguez, Angel.
García Maroto, Rosalía.
Gómez Gresno, Juan Carlos.
Huélamo Kosma, Julio.
Jordano Fraga, Juan.
Martín Alonso, Olga.
Mendoza Buergo, Blanca.
Nieto Prieto, María Isabel.
Rojo Ramírez, Alfonso.
Sánchez Ferrer, Carlos Félix.
Solana Bajo, Francisco Javier.
Sois Lucia, Fernando.

Vicente Meana, Oscar.

Universidad Politécnica de Madrid

Boscansa Miquel, Paloma.
Boníull Ortega, Javier.
Carnicero Ruiz, Alfonso.
Casar Corredera, José Ramón.
Cid Sánchez, Manuel.
Diaz Segovia, Antonio.
García Abril, Antonio Damián.
García Suárez, Carlos.
García-Tabarés Rodríguez, Luis.
Goicolea Ruigórfiez, José María.

Gómez Tierno, Miguel Angel.
González Aguado, María Teresa.
Laín Huerta, Ricardo.
Moldes Teo, Francisco Javier.
Moleón Gavilanes, Pedro.
Pérez Leal, Raquel.
Prieto Fernández. Francisco Javier.
Rivas Rivas, Damián.
Samper Calvete, Javier.
Turégano López, Manuel.

Universidad de Málaga

Carmona Mato, Eugenio.
Escobar Pascual, María Isabel.
Navarro Carrasco, Ana Isabel.
Nogueira Soriano, Rosario.
Olivera Pastor, Pascual.
Parejo Barranco, José Antonio.
Pérez Rodríguez, Juan.
Rico de Torres, Julia.
Solano García, Ana.
Vallecillo Cabrera, Nadia.
Vera Delgado, Ana María.

Universidad de Murcia

Ballesta Germán, José Francisco. 
Carreirás Valiña, Manuel Francisco. 
Conesa García, Carmelo.
Esteve Selma, Miguel Angel.
García Olmo, Damián.
Jordán Montes, Juan Francisco.
Martínez Núñez, María Mercedes.
Molina Rebordosa, Jesús.
Quiles Ródenas, María José.
Ruiz Sánchez, Marcos.
Saorín Castaño, Manuel.
Valverde Sánchez, Maria Soledad.

Universidad de Oviedo

Alcorta Azcue, María Esther.
Barba Regidor, Pedro.
Barón Thaidgsmann, Francisco Javier. 
Carro López, Pedro Jesús.
Diez Sanz, Femando Valeriano.
González García-Portilla, José Antonio. 
García Serrano, Juan Manuel.
López Ortiz, Femando.
Martínez del Fresno, María Araoeli. 
Obeso Suárez, José Ramón.
Riera Blanco, Juan Carlos.
Rozado Fernández, Maria Luzdivina. 
Sánchez Cármenes. Ricardo B.
Sánchez Refusta, Francisco José.
Sierra Zapico, Luisa María.

Universidad del País Vasco

Aparicio Abendaño, María Consuelo. 
Aranguren Larrabide, Eugenio.
Baroja Bengoechea; Antonio.
Domínguez Rodríguez, Fulgencio. 
Gardc7azábal Uriarte, Eulogio.
González Aguado, Maria Elvira. 
Eguiazábal Ortiz de Elquea, José Ignacio. 
Martínez Gárate, Alberto. - 
Mendoza Mardones, Juan Carlos. 
Moreno Mayor, Femando.
Querejeta González, Alfonso.
Quintana Angulo, José Ramón.
Sans Martí, Juan Miguel.
Uriarte Ibarrondo, Alipio.
Valpuesta Moralejo, José Maria.
Villa Hormaechea, María Jesús.

Universidad de Palma de Mallorca

Garcia-Valdés Pukklts, Elena.
Lafuente Baile, José María.
Oliver Araujo, Juan.
Roca Salom, María del Pilar.
Segura Ginard, Luis José.

Universidad de Salamanca

Arribas Rosado, Antonio.
Beltrán Sánchez, Emilio Miguel.
Bueno Julián, María Lourdes.
Cieza García, José Antonio.
Framiñán de Miguol, Maria Jesús.
Franco Barrio, Jaime.
Garriga Acosta, Carlos Antonio.
Jalón González-Moreno, Mercedes.
Jover Lorente, Felipe Anastasio.
Maroto Almena, Carmen.
Mateos Borrego, Concepción.
Monsalvo Antón. José Maria.
Montáqa Pedrero, Angel Manuel. 
Montes Santiago, Julio.
Pedraz Muñoz, José Luis.

Rodríguez San Pedro Bezares, Luis En­
rique.

Rodríguez Sánchez, Cristina.
Salcedo Moreno, Lorenzo Luis.
Tómame González, María Mercedes.

Universidad de Santander

Ayesta Ayesta, Francisco Javier. 
Campillo del Río, Blas.
Desire Fernández, José María.
González Martínez, Jesús Femando. 
Ordieres Diez, María Isabel.
Pérez Juárez, Eugenio.
Riancho Moral, José Antonio.
Sánchez Gómez, Miguel Angel.

Universidad de Santiago

Armas Diéguez, Pedro Ramón.
Bermejo Pumar, María Cristina.
Blanco Rial, Manuel José.
Boente Carrera, José Manuel.
Carreiras Valiña, Manuel Francisco. 
Castiñeiras, Ramos, Olga Elena.
Castro Iglesias, María de los Angeles. 
Castro Piñeiro, José Luis.
Feijoo Juarros, Sergio.
García Díaz, Jesús Javier.
García López, Yolanda.
González Fernández, Martín.
Herrero López, María Concepción.
López Ignacio, Luz Marina.
Maclas Luaces, Alejandro Alberto.
Novoa Rodríguez, José Ramón.
Pita Grandal, Ana María.
Puentes Colorado, María Eugenia.
Salgado Seco, Modesto.
Viles Fernández, Manuel Angel.

Universidad de Sevilla

Aramburu Bodas, Oscar.
Ayerre García, Arantzázu.
Cantería González, María de la Cinta. 
Delgado Trujillo, Antonio Angel.
Gallardo García, Pedro Antonio.
García de las Heras, Joaquín Antonio. 
García Recio, José María.
Hidalgo García, Francisco Javier.
Iglesias Rodríguez, Juan José.
Jiménez Mejías, Manuel Enrique.
López Sánchez, Margarita.
Lozano Pérez, Francisco Manuel.
Márquez Cabeza, Antonio José.
Medianero Hernández, José Maria.
Moreno Ollero, Antonio.
Moreno Vivián, Conrado.
Patencia Pérez, Inmaculada.
Paz Bañez, Manuela Adelaida de.
Pesudo Notari, Maria Dolores.
Petit Calvo, Salvador.
Rodríguez Mateo, Francisco.
Rodríguez de Quiñones y de Torres, Fran­

cisco.
Vallejo Fernández de la Reguera, Jesús. 

Universidad de Valencia

Alonso Iglesias, Eulalia.
Amaro González, Carmen.
Bas Palmero, María Jesús.
Botella Cubelis, Luisa María.
Briz Gómez, Emilio Antonio.
Capaccioni Azzati, Romana Juliana. 
Casasus Estalles, Trinidad.
Colomer Revuelta, María Julia.
Coronado Miralles, Eugenio.
Desantes Real, Manuel.
Esplugues Mota, Juan Vicente.
Fellpo Orts, Amparo.
Fossatl Maza, Renzina.
Garrido Genovós,'Vicente Javier.
Gimeno Sanfeliu, María Jesús.
Guillenea Hidalgo, Juan José.
Orti Guillén, Enrique.
Palao Moreno, Antonio.
Pérez Guillén, Inocencio Vioente.
Pérez Ortin José Enrique.
Pingarrón Seco, Femando.
Roig Ferrer, Abilio.
Sevilla Azzati, Esperanza.
Vidal Perona, Jorge.
Zaragoza Cardelis, Ramón José.

Universidad Politécnica de Valencia

Cardos Carboneras, Manuel.
Cerdá García de Leonardo, Vicente.
Cuco Pardillos, Federico 
Fernández Martínez, Nemesio.



6018 ______6 marzo 1982____________ B. O. 3el E.-—Núm. 56

Montesa Peris, José Isidro. 
Peñarrocha Gantes, Javier.
Pérez Garda, Agustín.
Rubio Rubio, Victorino.
Tomás Llevador, José María.

Universidad de Valladolid

Camino Olea, María Soledad.
Campo Soto, Jesús Amador.
Cortej oso Gonzalo, Verónica. 
Cuadrado Curto, María Purificación. 
Daura Sáez, Francisco José.
Fuente Sabató, Juan Manuel do la. 
Gamarra Caballero, José María. 
Lázaro Lafuonte, Luis Alberto.
Mata Pérez, Salvador.
Prada Moraga, María Dolores. 
Rodríguez Rodíriguez, María Teresa. 
Ronda Balbas. María Felicidad. 
Sánchez Jacob, Marta.
Zamora Salamnoa, Francisco José.

Universidad de Zaragoza

Agut Giménez, Amalia.
Amare Tafalla, María Teresa. 
Armelles Reig, Gaspar.
Amaudas Pon taque, José Ignacio. 
Arroyo de Grandes, María del Pilar.

Baras Escola, Femando.
Gómez Zorraquino, José Ignacio. 
Jáuregui Lobera, Ignacio Javier Cruz. 
Laborda Val, Jesús Pedro.
Legido Carneo, Agustín.
Manzano Manrique, Blanca Rosa. 
Martínez de Aguirre Aldaz, Carlos. 
Nueno Artigas, José Luis.
Ochoa Lezaum, Carlos Gustavo.
Paño Gracia, José Luis.
Pardos Alda, Pedro.
Pina Polo, Francisco José.
Ruiz Moreno, José María.
San' Saturio Lapeña, María Eugenia. 
Sánchez Nebra, José Ramón.
Serrano González, Antonio.
Villarroya Aparicio, María Adoración.

Universidad Nacional de Educación 
a Distancia

Galar Goicoechea, Juan Ignacio.
García Lombardía, José Miguel. 
Giménez Murria, Miguel.
González Soto, Isabel.
Mellado Prado, María del Pilar,
Murga Menoyo, María Angeles. 
Rodríguez Ruiz, Delfín,
Rubio Caparrós, Ana María.

Vega Toscano, Luis Gerardo.
Universidad de Deusto 

Mata López, José Manuel.

Universidad de Navarra

Alcaide Herrero, Ana Isabel.
Hualde Juvera, María Angela.
Martínez Beloqui, María Sagrarlo. 
Montuenga Badia, Luis.
Muerza Esparza, Julio Javier.
Rodríguez Martínez, Javier.
Sánchez Incera, Ignacio.
Segura Poraita, María Carmen.
Ursua Sesma, María Carmen.

Instituto Químico de Sarriá

Avila Gago, Luis.
Cabeza Llórente, Lydia.

Universidad Pontificia de Comillas

Fernández Fernández, José Luis.
Fisac de Ron, María Paloma.

Universidad Pontificia de Salamanca

Andaluz Romanillos, Tomasa Ana María. 
Rodríguez Santos, José Miguel.

Mº DE INDUSTRIA Y ENERGIA

5441
REAL DECRETO 436/1982, de 15 de enero, por el 
que se declara de utilidad pública un oleoducto 
a construir y explotar por la «Compañía Arrenda­
taria del Monopolio de Petróleos, S. A.» (CAMPSA), 
que enlace la factoría de «CAMPSA» en Tarragona 
con la estación principal de bombeo del oleoducto 
«CAMPSA» Tarragona/Zaragoza, ya construido.

La «Compañía Arrendataria del Monopolio de Petróleos, So­
ciedad Anónima» (CAMPSA), ha solicitado que Sea declarado 
de utilidad pública un oleoducto de aproximadamente nueve 
kilómetros de longitud, a instalar y explotar por dicha Compa­
ñía, que enlace su factoría de Tarragona con la estación prin­
cipal de bombeo del oleoducto Tarragona/Zaragoza, también do 
CAMPSA, ya construido, cuya estación principal de bombeo está- 
situada en Pobla de Mafumet (Tarragona).

Se ha efectuado información pública y, durante el período 
hábil reglamentario, se presentó un escrito de alegaciones del 
Ilustrísimo señor Alcalde del excelentísimo Ayuntamiento de 
Tarragona, que fue contestado por CAMPSA y aceptada tácita­
mente la contestación.

El informe del Jefe de los Servicios de Industria de la Gene­
ralidad de Cataluña en Tarragona, ha sido favorable.

El artículo sesenta punto cuatro del texto refundido de la 
Ley del tercer plan de desarrollo económico y social, aprobado 
por Decreto' mil quinientos cuarenta y uno/mil novecientos 
setenta y dos, de quince de junio («Boletín Oficial del Estado» 
del dieciséis), establece que siempre que se trate de alcanzar un 
grado de productividad suficiente, el Gobierno, a propuesta del 
Ministerio competente, podré decretar, Con carácter excepcional, 
a favor de una Empresa la concesión de los beneficios aplica­
bles a las industrias de interés preferente.

Además, el artículo once del Decreto tres mil seiscientos no­
venta y uno/mil novecientos setenta y dos, dé veintitrés de di­
ciembre («Boletín Oficial del Estado» de veintidós de enero 
de mil novecientos setenta y tres), sobre existencias mínimas 
obligatorias de productos petrolíferos, declara de utilidad pública 
y urgente ocupación,, la expropiación forzosa e Imposición de 
servidumbre de los bienes y derechos necesarios para la insta­
lación de depósitos y tanques destinados al aumento de las 
capacidades de almacenamiento de los crudos y productos petro­
líferos, de las Empresas que lo soliciten -mediante la presenta­
ción del oportuno anteproyecto, asi como la construcción de vías 
de acceso, conducciones de líquidos y energía eléctrica, oleoduc­
tos y demás obras accesorias.

El proyecto del citado oleoducto, fue aprobado por Resolu­
ción de la Dirección General de la Energía de fecha once de 
diciembre de mil novecientos ochenta («Boletín Oficial del Es­
tado» de seis de febrero de mil novecientos ochenta y uno), 
y la declaración de utilidad pública se estima que está justifi­
cada pofr que se puede garantizar y completar por vía maríti­
ma el servicio del oleoducto Tarragona/Zaragoza.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Industria y Ener­
gía y previa deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión' 
del día quince de enero de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo único.—De conformidad con lo prevenido en el ar­
ticulo sesenta punto cuatro a), del texto refundido de la Ley 
del Plan de Desarrollo Económico y Social, aprobado por De­

creto mil quinientos cuarenta y uno/mil novecientos setenta y 
dos de quince de junio, se concede a la «Compañía Arrendata- 
ria del Monopolio de Petróleos, S. A.» (CAMPSA), el beneficio 
de expropiación forzosa previsto en el articulo tercero de la 
Ley ciento cincuenta y dos/mil novecientos sesenta y tres, 
de dos de diciembre, para la instalación de un oleoducto que 
enlace la factoría de CAMPSA de Tarragona con la estación 
principal de bombeo del oleoducto Tarragona/Lérida/Zaragoza, 
situada en Pobla do Mafumet, declarándose de utilidad publica 
la instalación del citado oleoducto.

Dado en Madrid a quince de energ de mil novecientos ochenta 
y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Industria y Energía,
IGNACIO BAYON MARINE

5442
CORRECCION de errores de la Orden de 26 de 
enero de 1982 por la que se aceptan solicitudes para 
acogerse a los beneficios previstos en el Real De­
creto 3068/1978, de 7 de diciembre, aplicables a las 
empresas que proyecten instalaciones industriales 
en polígonos de preferente localización industrial.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la mencionada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 43, de 10 de febrero de 1982, a continuación se transcribe 
la oportuna rectificación:

En la página 4334, en el anexo de la Orden, donde dice: «Nú­
mero de expediente, PM-3, Licores Marroquines, -S. A.», debe 
decir: «Número de expediente, PM-3, Licores Mallorquines, S. A.».

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

5443 ORDEN de 25 de enero de 1982 por la que se 
autoriza al IRYDA para la expropiación forzosa 
de terrenos necesarios para la ejecución de las obras 
de camino de Rebollar a Cabezuela del Valle (Cá- 
ceres) (expediente 24.820).

limos. Sres.: Por Decreto 680/1973, de 15 de marzo («Boletín 
Oficial del Estado» de 10 de abril), se declaró de utilidad pública 
e interés social la ordenación de la comarca Norte de Cáceres, 
conforme a los artículo 128 y 129 de la Ley de Reforma y Des­
arrollo Agrario, de 12 de enero de 1973, en el segundo de los 
cuales se prevé la expropiación forzosa de las tierras que re­
sulten necesarias.

El plan de mejoras territoriales y obras de la comarca, apro­
bado por Orden de este Ministerio de 10 de agosto de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 3 de septiembre), incluye las da 
camino de Rebollar a Cabezuela del Valle. El proyecto de estas 
obras fue aprobado por resolución de la Presidencia del IRYDA 
de 8 de noviembre de 1977.


